
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 13 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 23/02/2024 

   

1 
 
 

 

 

PORTARIA N° 046/2024 
 

O Prefeito Constitucional do Município de 
Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que 
preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor, em 
especial a Lei Complementar Municipal n° 
77/2022.  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. EXONERAR o senhor Alex de 
Assis Silva, do cargo em Comissão de Diretor 
da Divisão de Incentivo a Esportes Diversos, 
Supervisão e Orientação no Município de 
Alagoa Nova – PB, constante na Estrutura 
Organizacional desta Prefeitura, vinculado a 
Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 02 de janeiro de 2024. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em 
contrário. 

 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa Nova-
PB, Estado da Paraíba, em 16 de Fevereiro de 

2024 

. 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
 

PORTARIA N° 047/2024 
 

O Prefeito Constitucional do Município de 
Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que 
preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor, em 
especial a Lei Complementar Municipal n° 
77/2022.  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. EXONERAR a senhora Jasilene 
de Lucena Cavalcanti, do cargo em Comissão 
de Coordenação Técnica da Educação Básica 
no Município de Alagoa Nova – PB, constante na 
Estrutura Organizacional desta Prefeitura, 
vinculado a Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 02 de janeiro de 2024. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em 
contrário. 

 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa Nova-
PB, Estado da Paraíba, em 16 de Fevereiro de 

2024 

. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 13 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 23/02/2024 

   

2 
 
 

 

 

PORTARIA N° 048/2024 
 

O Prefeito Constitucional do Município de 
Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que 
preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor, em 
especial a Lei Complementar Municipal n° 
77/2022.  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. EXONERAR a senhora Kalina 
Gomes da Silva, do cargo em Comissão de 
Coordenação Pedagógica da Educação 
Inclusiva no Município de Alagoa Nova – PB, 
constante na Estrutura Organizacional desta 
Prefeitura, vinculado a Secretaria Municipal de 
Educação. 

Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 02 de janeiro de 2024. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em 
contrário. 

 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa Nova-
PB, Estado da Paraíba, em 16 de Fevereiro de 

2024 

. 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
 

PORTARIA N° 049/2024 
 

O Prefeito Constitucional do Município de 
Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que 
preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor, em 
especial a Lei Complementar Municipal n° 
77/2022.  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. NOMEAR a senhora JUSSARA 
VILENIA MATIAS, no Município de Alagoa Nova 

– PB, constante na Estrutura Organizacional desta 
Prefeitura, vinculado a Secretaria de Educação, 
Esporte e Lazer, no cargo de COORDENAÇÃO 
PEDAGÓGICA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA, 
símbolo CC-4 com os vencimentos conforme 
estabelecido na referida Lei e alterações 
posteriores. 

Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 01 de fevereiro de 2024. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em 
contrário. 

 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa Nova-
PB, Estado da Paraíba, em 23 de Fevereiro de 

2024 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 
 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 13 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 23/02/2024 

   

3 
 
 

 

 

 
PORTARIA N° 050/2024 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Alagoa 
Nova, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos que 
preceitua a Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor, em 
especial a Lei Complementar Municipal n° 
77/2022.  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR a senhora JANAINA CARDOSO 
DA SILVA, no Município de Alagoa Nova – PB, 
constante na Estrutura Organizacional desta 
Prefeitura, vinculado à Secretaria de Educação, 
Esporte e Lazer, no cargo de COORDENAÇÃO 
TÉCNICA DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEDAGÓGICA, 
símbolo CC-4 com os vencimentos conforme 
estabelecido na referida Lei e alterações 
posteriores. 

Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 15 de fevereiro de 2024. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em 
contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa Nova-
PB, Estado da Paraíba, em 23 de Fevereiro de 

2024 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 
Prefeito Constitucional 

 

DECRETO N° 016/2024, DE 23 DE 

FEVEREIRO DE 2024. 

 

“HOMOLOGA O REGIMENTO INTERNO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 
– CACS/FUNDEB PARA O QUADRIÊNIO DE 2023 A 
2026” 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOA 

NOVA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições legais previstas na Lei Orgânica do 

Município, e, 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal Nº 14.113, de 25 de 

dezembro de 2020 sobre o novo FUNDEB e a Lei 

Municipal n° 503/2021 de 25 de março de 2021, 

que constitui o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS/FUNDEB. 

 

CONSIDERANDO as alterações realizadas no 

Regimento Interno pelo Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS/FUNDEB. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de homologação 

por parte do Poder Executivo do Regimento 

Interno do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                              EDIÇÃO EXTRA Nº 13 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                     - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 23/02/2024 

   

4 
 
 

 

 

Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS/ FUNDEB. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica homologado o Regimento Interno do 

Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais de Educação – 

CACS/FUNDEB para o quadriênio de 2023 a 2026, 

que consta em anexo. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa 

Nova – PB, em 23 de fevereiro de 2024. 

 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 
























